
PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN PRIMENE MERA  

ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA 

EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 
 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, 

GRUŽA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Avgust, 2020. 

 

 

 

 

 

 

 



PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         2 
 

Broj: 08-079/20 

U Kragujevcu 

Datum: 07.08.2020.godine 

 

 

Na osnovu člana 11. i člana 13. Zakona o bezbednosti i zdravlja na radu ("Sl. glasnik RS" br. 

101/2005, 91/2015 i 113/2017), Pravilnika o načinu i postupku procene rizika na radnom mestu 

i u radnoj okolini (''Sl. glasnik RS'', br. 72/2006, 84/2006-isp., 30/2010 i 102/2015), Pravilnika 

o preventivnim merama za bezbedan i zdrav rad pri izlaganju biološkim štetnostima ("Sl. 

glasnik RS", br. 96/2010), Pravilnika o preventivnim merama za bezbedan i zdrav rad za 

sprečavanje pojave i širenja epidemije zarazne bolesti („Sl.glasnik RS„ br. 94/2020) i Akta o 

proceni rizika kod Poslodavca, dana 07.08.2020. godine,  odgovorno lice OSNOVNE ŠKOLE 

„RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA donosi: 

 

 

 

PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I 

ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 
 

I) PREDMET I OBIM PRIMENE 

 

Član 1 
Ovim Planom propisuju se preventivne mere u OŠ „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA (u daljem 

tekstu POSLODAVAC), na svim lokacijama obavljanja delatnosti, u cilju sprečavanja 

pojave i širenja epidemije zarazne bolesti i otklanjanje rizika za bezbedan i zdrav rad 

zaposlenih, kao i lica koja se zateknu u radnoj okolini. 

 

Član 2 

Ovaj Plan primene mera za sprečavanja pojave i širenja epidemije zarazne bolesti se primenjuje 

na svim radnim mestima u radnoj okolini u kojoj se obavlja rad kod Poslodavca, izuzev rada 

na terenu i rada od kuće.  
 

Preventivne mere se primenjuju na sve zaposlene, radno angažovane, odnosno sva lica koja 

poslove obavljaju pod nadzorom Poslodavca, izuzev prethodno pomenutog rada od kuće i na 

terenu, ali i na "lica koja se zateknu u radnoj okolini", što znači da se primenjuju i na eventualne 

korisnike usluga Poslodavca odnosno treća lica (saradnike, dobavljače) koja su u radnoj okolini 

konkretnog Poslodavca sa ciljem njihove zaštite. 

 

 

 

 



PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         3 
 

II) DONOŠENJE PLANA PRIMENE MERA 

 

Član 3 

Poslodavac je dužan da, za sva radna mesta u radnoj okolini, donese Plan primene mera za 

sprečavanje pojave i širenja epidemije zarazne bolesti, koji je sastavni deo Akta o proceni 

rizika koji se donosi saglasno zakonu i propisima iz oblasti bezbednosti i zdravlja na radu. 

 

Poslodavac je dužan da na osnovu Pravilnika o načinu i postupku procene rizika na radnom 

mestu i u radnoj okolini ("Sl. glasnik RS", br. 72/2006, 84/2006 - ispr., 30/2010 i 102/2015) i  

Pravilnika o preventivnim merama za bezbedan i zdrav rad pri izlaganju biološkim štetnostima 

("Sl. glasnik RS", br. 96/2010), na osnovu završene procene rizika utvrdi i mere za sprečavanje, 

otklanjanje ili smanjenje rizika od nastanka oštećenja zdravlja zaposlenih (Prilog 1). 

 

Poslodavac je dužan da Plan primene mera, usled nastalih promena koje utiču na bezbedan i 

zdrav rad tokom trajanja epidemije usaglašava sa odlukama nadležnog organa.  

 

Član 4 

Planom primene mera za sprečavanja pojave i širenja epidemije zarazne bolesti se utvrđuju 

mere i aktivnosti kojima se povećava i unapređuje bezbednost i zdravlje zaposlenih radi 

sprečavanja pojave epidemije zarazne bolesti, kao i mere i aktivnosti koje se preduzimaju u 

slučaju pojave epidemije zarazne bolesti u cilju bezbednosti i zdravlja na radu zaposlenih i 

zaštite prisutnih lica.  

 

 

III) SADRŽINA PLANA PRIMENE MERA 

 

Član 5 

Plan primene mera za sprečavanja pojave i širenja epidemije zarazne bolesti sadrži:  

 

1) preventivne mere i aktivnosti za sprečavanje pojave epidemije zarazne bolesti;  

2) zaduženje za sprovođenje i kontrolu sprovođenja preventivnih mera i aktivnosti;  

3) mere i aktivnosti za postupanje u slučaju pojave epidemije zarazne bolesti.  

 

 

IV) PREVENTIVNE MERE I AKTIVNOSTI ZA SPREČAVANJE  

POJAVE EPIDEMIJE ZARAZNIH BOLESTI 

 

                                                          Član 6 

Poslodavac je dužan na svakom radnom mestu u radnoj okolini obezbeđuje primenu 

preventivnih mera (Prilog 2), a naročito:  



PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         4 
 

1) pre početka rada obezbeđuje pisane instrukcije i uputstva o merama i postupcima za 

sprečavanje pojave epidemije zarazne bolesti, sa informacijama o simptomima zarazne 

bolesti (Prilog 3);  

2) u skladu sa mogućnostima, ukoliko nije organizovan rad u smenama, izvrši 

preraspodelu radnog vremena uvođenjem druge ili treće smene sa manjim brojem 

zaposlenih; 

3) na ulazu u svaki objekat kod Poslodavca postoji boca sa sredstvom za dezinfekciju ruku i 

dezo barijera; 

4) sprovodi pojačanu higijenu i dezinfekciju radnih i pomoćnih prostorija; 

5) obezbedi dovoljnu količinu sredstava za dezinfekciju radnih i pomoćnih prostorija; 

6) vrši redovnu dezinfekciju prostorija, a naročito pre i posle radne smene; 

7) na ulazima u poslovne i radne prostorije postoje boce sa sredstvom za dezinfekciju ruku; 

8) obezbedi redovno čišćenje svih površina koje se često dodiruju na radnom mestu, 

posebno prostorija i opreme kao što su toaleti, kvake na vratima, fiksni telefoni, 

računarska oprema i druga oprema za rad; 

9) vrši često provetravanje radnog prostora, a naročito pre i posle radne smene; 

10) obezbedi zaposlenima dovoljne količine sapuna, ubrusa, tekuće vode i dezinfekacionih 

sredstava na bazi alkohola za pranje ruku; 

11) organizuje i obezbedi redovno uklanjanje otpada i smeća (kanta za smeće obložene 

plastičnom kesom iz prostorije tako da se mogu isprazniti bez kontakta sa sadržajem); 

12) obezbeđuje upotrebu zaštitnih maski ili vizira za zaposlene, koje se koriste u cilju 

zaštite   respiratornih puteva, pri samom ulasku u objekat; 

13) obezbeđuje se u svim radnim i pomoćnim prostorijama distanca od 1,5-2 metra 

rastojanja između radnih mesta kao i distanca među zaposlenima i/ili klijentima; 

14) redovno čisti i dezinfikuje klima uređaje; 

15) uredi način vođenja evidencije o dezinfekciji radnih i pomoćnih prostorija koju 

organizuje i sprovodi (Prilog 4); 

16) obezbeđuje izradu uputstava za bezbedan rad sa spoljnim saradnicima, dobavljačima, 

distributerima i izvođačima radova (Prilog 5); 

17) obezbeđuje izradu uputstva za klijente i korisnike usluga i ne dozvoljava ulazak u svoje 

radne prostorije bez korišćenja zaštitne maske (Prilog 7). 

 

Član 7 

Poslodavac u OŠ „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA  dužan je da obezbedi sledeće:  

 



PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         5 
 

1) garderobere u kojima će zaposleni odlagati svoju radnu odeću nakon završene radne 

smene; 

2) na ulasku u prostorije za obedovanje ili trpezariju postoje boce sa sredstvom za 

dezinfekciju ruku;  

3) za vreme obedovanja, obezbeđuje se da zaposleni sam koristi sto za kojim sedi i ruča. 

 

Poslodavac koji ima kontrolu ulaska u objekat mora da obezbedi sledeće: 

1) na ulazu u objekat se vrši kontrola telesne temperature zaposlenih i drugih lica putem 

termometra. 

2) zaposlenima i spoljnim saradnicima ako se utvrdi povećana telesna temperatura 

zabranjuje se ulazak u objekat Poslodavca. 

 

 

V)  ZADUŽENJE ZA SPROVOĐENJE I KONTROLU 

 SPROVOĐENJA PREVENTIVNIH MERA I AKTIVNOSTI 

 

                                                          Član 8 

Poslovi u vezi sa praćenjem i kontrolom primene preventivnih mera bezbednosti i zdravlja na 

radu vrše Neposredni rukovodioci.  

 

Ukoliko prilikom kontrole primene preventivnih mera bezbednosti i zdravlja na radu 

Neposredni rukovodilac primeti da zaposleni ne sprovodi sve preventivne mere bezbednosti i 

zdravlja na radu, kako bi sačuvao svoje zdravlje, dužan je da tog zaposlenog upozori na 

korišćenje preventivnih mera.  

 

Ukoliko zaposleni ponovo ne primenjuje preventivne mere, Neposredni rukovodilac tog 

zaposlenog upućuje na razgovor sa Ovlašćenim ili Odgovornim licem.  

 

Ako zaposleni ponovo ne primenjuje preventivne mere, Ovlašćeno ili Odgovorno lice je dužno 

da tog zaposlenog privremeno udalji sa radnog mesta. 

 

 

Poslovi Lica za bezbednost i zdravlje na radu 

 

Član 9 

Proveru efikasnosti primene preventivnih mera bezbednosti i zdravlja zaposlenih na radu kod 

Poslodavca vrše Lice za bezbednost i zdravlje na radu. Lice za bezbednost i zdravlje na radu 

izveštava Poslodavca o primeni preventivnih mera bezbednosti i zdravlja zaposlenih, 

svakodnevno. 

 



PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         6 
 

Član 10 

Lice za bezbednost i zdravlje na radu u saradnji sa Poslodavcem planira, sprovodi i podstiče 

primenu preventivnih mera, a naročito:  

 

1) učestvuje u izradi plana primene mera;  

2) priprema pisana uputstva i instrukcije za bezbedan i zdrav rad u cilju zaštite zdravlja 

zaposlenih od epidemije zarazne bolesti;  

3) u saradnji sa Neposrednim rukovodiocima kontroliše primenu mera koje su utvrđene u Planu 

primene mera koji donosi Poslodavac;  

4) vrši kontrolu korišćenja sredstava i opreme za ličnu zaštitu na radu;  

5) sarađuje sa državnim organima i daje potrebna obaveštenja o primeni preventivnih mera 

bezbednosti i zdravlja na radu.  

 

Obaveze zaposlenog 

 

Član 11 

Zaposleni je obavezan da (Prilog 6):  

1) sprovodi sve preventivne mere bezbednosti i zdravlja na radu kako bi sačuvao svoje 

zdravlje, kao i zdravlje drugih zaposlenih;  

2) namenski koristi propisana sredstva i opremu za ličnu zaštitu na radu i da sa njima pažljivo 

rukuje, da ne bi ugrozio svoju bezbednost i zdravlje kao i bezbednost i zdravlje drugih lica;  

3) dodatno brine o svojoj higijeni tako što će redovno i pravilno prati ruke;  

4) izbegava rukovanje i srdačno pozdravljanje; 

5) drži minimalno rastojanje od 2 metra u odnosu na druga lica;  

6) u toku rada izbegava nošenje nakita, satova i narukvica (što povećava rizik od prenosa 

infekcije i otežava pravilno pranje ruku); 

7) u toku rada vezuje kosu; 

8) ličnu odeću drži odvojenu od sredstava i opreme za ličnu zaštitu na radu i radnog odela;  

9) obavezno obavesti Poslodavca ukoliko posumnja na simptome zarazne bolesti kod sebe, 

kod drugih zaposlenih ili članova svoje porodice;  

10) pre početka rada pregleda svoje radno mesto uključujući i sredstva za rad koja koristi, kao 

i sredstva i opremu za ličnu zaštitu na radu i da u slučaju uočenih nedostataka izvesti 

Poslodavca;  

11) pre napuštanja radnog mesta, da radno mesto i sredstva za rad ostavi u stanju da ne 

ugrožavaju druge zaposlene;  



PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         7 
 

12) u skladu sa svojim saznanjima, odmah obavesti Poslodavca o nepravilnostima, 

štetnostima, opasnostima ili drugoj pojavi koja bi na radnom mestu mogla da ugrozi njegovu 

bezbednost i zdravlje ili bezbednost i zdravlje drugih zaposlenih;  

13) sarađuje sa Poslodavcem i Licem za bezbednost i zdravlje na radu, kako bi se sprovele 

dodatne neophodne mere za bezbednost i zdravlje na radu.  

 

Član 12 

Zaposleni kod spoljnih saradnika, dobavljača, distributera i izvođača radova dužni su i 

obavezni da poštuju sve preventivne mere koje je obezbedio Poslodavac, dok se nalaze u 

objektu Poslodavca, a naročito nošenje zaštitne opreme. 

 

Zaposlenima kod Poslodavca, kao i zaposlenima spoljnih saradnika, dobavljača, distributera i 

izvođača radova, kojima se utvrdi da imaju povećanu telesnu temperaturu prilikom ulaska 

na ulaznoj kapiji, ne može se dozvoliti ulazak u prostorije Poslodavca.  

 

 

VI) MERE I AKTIVNOSTI ZA POSTUPANJE U SLUČAJU POJAVE 

EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

 

Član 13 

Ukoliko zaposleni, kod sebe, pri obavljanju radnih aktivnosti primeti sledeće simptome: 

 

  Povećana telesna temperatura, 

  Suv kašalj, 

  Umor, 

  Gubitak čula ukusa ili čula mirisa, 

  Teškoće pri disanju ili nedostatak daha, 

  Bol ili pritisak u grudima, 

  Gubitak sposobnosti govora ili kretanja. 

 

dužan je o tome da odmah obavesti Neposrednog rukovodioca, koji će tog zaposlenog 

odmah udaljiti sa radnog mesta i uputiti lekaru (Prilog 6). 

 

Član 14  

Ako se zaposleni nalazi u poslovnom objektu, a posumnja se da ima simptome bolesti slične 

gripu ili zarazne bolesti COVID-19 izazvane virusom SARS-CoV-2 kao što su kašalj, otežano 

disanje, povišena temperatura, slabost, bolovi u mišićima i groznica tada se zaposleni izoluje u 

posebnu prostoriju namenski određenu za to. 

 

 



PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         8 
 

Član 15 

Poslodavac ili Lice za bezbednost i zdravlje na radu ili sam zaposleni je dužan da odmah, od 

pojave simptoma bolesti kod zaposlenog ili prisutnog lica, prijavi nadležnoj zdravstvenoj 

ustanovi opasnu pojavu koja može da dovede do širenja virusa i da prouzrokuje kod ljudi 

ozbiljnu infekciju i bolest na telefon - Institut za javno zdravlje Kragujevac,  br.tel. 034504501  

 

Član 16 

Zaposleni koji ima simptome bolesti slične gripu ili zarazne bolesti COVID-19 izazvane 

virusom SARS-CoV-2 mora da prekrije usta i nos zaštitnom maskom i ne sme da dodiruje 

druge zaposlene, površine i predmete. 

Član 17 

Transport i prebacivanje zaposlenog koji ima simptome bolesti slične gripu ili zarazne bolesti 

COVID-19 izazvane virusom SARS-CoV-2 u nadležnu zdravstvenu ustanovu vrši se isključivo 

vozilima javnog zdravlja ili hitne pomoći. 

 

Član 18 

Ako se potvrdi da zaposleni ima zaraznu bolest COVID-19 izazvane virusom SARS-CoV-2, 

tada Poslodavac putem poslovne mreže obaveštava sve zaposlene u tom poslovnom delu o 

njihovoj mogućoj izloženosti virusom na radnom mestu, poštujući zaštitu podataka o ličnosti. 

 

Član 19 

Lice za bezbednost i zdravlje na radu sačinjava spisak svih zaposlenih koji su neposredno bili u 

kontaktu sa zaraženim. 

 

Član 20 

Poslodavac je dužan da u slučaju pojave zarazne bolesti kod svojih zaposlenih obezbedi 

primenu preventivnih mera, a naročito sledećih:  

 

1) prostor u kome je boravio zaposleni koji je zaražen se redovno fizički i hemijski dezinfikuje i 

provetrava;  

2) poštuju se procedure ulaska i izlaska u prostorije poslodavca, koriste propisana sredstva i 

oprema za ličnu zaštitu na radu i druge mere zaštite tokom procesa rada;  

3) precizno se definišu pravci kretanja zaposlenih kroz radne i pomoćne prostorije;  

4) organizuje se stroga kontrola kretanja zaposlenih iz organizacione jedinice u kojoj je radio 

zaposleni koji je zaražen;  

5) kontakti zaposlenih iz organizacione jedinice u kojoj je boravio zaposleni koji je zaražen sa 

drugim zaposlenima se svode na nužne uz propisane mere zaštite;  

6) primenjuju se sve druge mere po preporuci epidemiologa.  

 

 



PLAN PRIMENE MERA ZA SPREČAVANJE POJAVE I ŠIRENJA EPIDEMIJE ZARAZNE BOLESTI 

OSNOVNA ŠKOLA „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA                                                                         9 
 

Član 21 

Ukoliko zaposleni ima neki od navedenih simptoma, a nalazi se kod kuće, dužan je da o tome 

obavesti Neposrednog rukovodioca.  

 

Neposredni rukovodilac zaposlenom ne može dozvoliti dolazak na posao, već mu daje 

preporuku da se obrati lekaru i da se prati njegovo zdravstveno stanje. 

 

Neposredni rukovodilac prati stanje zaposlenih sa kojima je zaposleni kod koga je potvrđeno 

prisustvo virusa Covid 19 bio u kontaktu.  

 

Član 22 
Zaposleni kod kojih je potvrđeno prisustvo virusa Covid 19, ostaju na bolničkom ili kućnom 

lečenju ili u kućnoj izolaciji sve dok se ne potvrdi njihov negativan test na prisustvo virusa.  

 

Dokaz da je zaposleni izlečen, dostavlja Poslodavcu. Potom zaposleni može da se vrati na 

posao. 

 

Član 23 

Na osnovu odredbi Pravilnika o preventivnim merama za bezbedan i zdrav rad pri izlaganju 

biološkim štetnostima ("Sl. glasnik RS", br. 96/2010), Poslodavac i zaposleni ili njihovi 

predstavnici za bezbednost i zdravlje na radu i Lice za bezbednost i zdravlje na radu i spoljni 

saradnici dužni su da sarađuju u vezi sa svim pitanjima koja se odnose na izlaganje biološkim 

štetnostima, odnosno u vezi sa svim pitanjima primene mera za sprečavanje pojave i širenje 

epidemije zaraznih bolesti. 

 

 

 PRELAZNA I ZAVRŠNA ODREDBA 

 

Član 24 

Ovaj Plan primene mera za sprečavanje pojave i širenja epidemije zaraznih bolesti stupa na 

snagu i primenjuje se odmah po odobrenju Odgovornog lica. 

 

 

 

OŠ „RADA ŠUBAKIĆ“, GRUŽA 
 

 

 

                                                     m.p.                      ___________________________ 

                                                                                                     Odgovorno lice 


